A-e-1
■選定の手順 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ A-e-2
　型式選定のフローチャート ・・・・・・・・・・・・・・ A-e-4
　標準オイルシールの使用許容範囲の目安 ・・・ A-e-6
　一般オイルシールの使用許容範囲の目安 ・・・ A-e-8
■オイルシールの許容温度範囲について ・・・ A-e-12
A-e
NOKオイルシールの選定
A-e-2
　オイルシールの機能を十分に発揮させるためには、使用
条件に最も適した型式と材料を選定する必要があります。
　この章では、本カタログに記載されているオイルシールを
主体とした型式の選定と使用許可範囲について示しています。
　したがって、選定の結果、選定品目（型式、材料、寸法）が
カタログに記載されていない場合がありますが、その場合
でも対応いたしますので別途ご用命ください。
■選定の手順
　オイルシールの選定は、以下の手順で進めてください。
❶型式を選定する。
A-e-4･5ページの〈図－1.〉“型式選定のフローチャート”に
したがって、型式を選定してください。
❷リップ材料を選定する。
カタログ記載品目は、型式の適用条件を考慮し、型式ごとに
リップ材料が設定されています（〈表－1.〉“型式別リップ
材料”参照）ので、A- e - 6・7ページ〈表－3.〉“標準
オイルシールの使用許容範囲の目安”、A-e-8～11ページ
〈表－4.〉“一般オイルシールの使用許容範囲の目安”と、
A-i章“NOKリップ材料の耐油、耐薬品性”で使用可否を
確認してください。
❸金属材料を選定する。
金属材料は、リップ材料と同様、型式ごとにばね材料、
金属環材料が設定されています。〈表－2.〉に型式別金属
材料を示します。 A-d-7ページ〈表－4.〉“ばね及び金属
環材料の種類と適用” で使用可否を確認してください。
❹寸法を選定する。
使用箇所の軸径、ハウジング径、及び幅にマッチング
する寸法のオイルシールが、スタンダードプロダクツ
（Cat.No.002）に記載されているかを型式別寸法表で
確認してください。
航空機・原子力関係機器・食品用器具に使用される場合は、別途ご相談ください。
なお、本カタログに記載されているオイルシールは、医療器具に適するように設計・製造しておりませんので、
人体に移植したり、体液や生体組織に接触する医療用具用途には使用しないでください。
A-e.NOKオイルシールの選定
A-e-3
　カタログ記載品目は型式の適用条件を考慮し、型式ごとにリップ材料、ばね材料、金属環材料が設定されています。
〈表－1.〉 型式別リップ材料
型　式 軸　径
mm
リップ材料
A727 A103 A104 A795 A134 A941 A571 A989 G418 T945 T303 S728 F585 F548 F129 31BF 31FH
S, T
150以下 ○ ○ ○ ○ ○
150を超え ○ ○ ○ ○ ○
TCK ○ ○
V, K
150以下
150を超え ○
TCV ○ ○
TCN ○ ○
TCZ ○ ○
T4 ○
TCJ ○ ○ ○
SA1, VAJ, KA3J ○
D ○
OC ○
QLFY ○
VR ○ ○
Z ○
SBB ○
MG ○ ○
W ○
OKC3 ○
MO ○
MOY ○
〈表－2.〉 型式別金属材料
型　式
材　料
右を除くすべての型式 SA1J, VAJ, KA3J
ばね材料
JIS G3521 SW
JIS G3522 SWP
JIS G4309 SUS304
金属環材料
JIS G3141 SPCC
JIS G3131 SPHC
JIS G4305 SUS304
JIS G4307 SUS304
A-e-4
〈図－1.〉 型式選定のフローチャート （型式の特長はA-c-3、4、5ページをご参照ください）